

# Det politiske flertals redningsplan er helt utilstrækkelig

Skiftende borgerlige og socialdemokratiske regeringer har siden 2005 udvist en enorm uansvarlighed i forhold til SKAT. En alenlang række af skatteministre har ufortrødent fortsat med at gennemføre massive besparelser på SKAT, samtidigt med at en byge af omstruktureringer og organisatoriske ændringer har ramt medarbejderne og brugeroplevelsen for borgerne. Dette har samlet set betydet et kæmpe kompetencetab i organisationen. Resultaterne af over ti års ensidig effektiviseringspolitik ser vi nu. Pengene fosser ud af statskassen, svindlere stortrives, borgernes retssikkerhed lider og tilliden til politikerne har aldrig været lavere.

I slutningen af 2015 blev der indgået en såkaldt "borgfred" mellem regeringen, de andre borgerlige partier, Socialdemokratiet og Radikale Venstre. Enhedslisten, Alternativet og SF står uden for denne borgfred.

Enhedslisten vil ikke frede de partier, der har sparet SKAT i stykker og som ikke vil gøre det helt nødvendige for at få SKAT på fode. Borgfredspartierne har siden lavet en række initiativer, men det er bare langt fra godt nok!

I aftalen "SKAT ud af krisen" fra september 2015 aftalte partierne blandt andet at tilføre 400 nye medarbejdere til SKAT. Problemet er dog, at disse "nye" medarbejdere blot er en annullering af nogle allerede vedtagne besparelser. Faktisk dækker aftalen over det faktum, at SKAT i 2016 ved vedtagelsen af finansloven havde et mindre budget end SKAT havde i 2015.

På grund af den helt utilstrækkelige ressourcetilførsel, forsøgte SKAT at løse problemerne inden for egen budgetramme ved at flytte personale rundt mellem afdelinger. For eksempel blev 63 højt kvalificerede medarbejdere rykket fra afdelingen for skattekontrol til afdelingen for inddrivelse. Men når man på denne måde forsøger at sætte prop i ét hul, åbner man blot et nyt, og omplaceringerne mødte skarp kritik fra Dansk Told & Skatteforbund<sup>1</sup>. Det politiske flertal fortsatte altså den fejlslagne kurs uden at løse de fundamentale problemer. "SKAT ud af krisen" var et museskridt skridt i den rigtige retning. Det var naturligvis klogt at annullere allerede planlagte besparelser. Men det var langt fra godt nok.

## Genopretningsplanen for SKAT – uden styrkelse af kontrollen

I august 2016 fremlagde skatteminister Karsten Lauritzen genopretningsplanen for SKAT "Et nyt skattevæsen"<sup>2</sup>. Det er en plan, der vil tilføre SKAT 1.000 nye medarbejdere til skattevæsenet, herunder SKAT. Planen betyder, at skattevæsenet, herunder SKAT, skal tilføres 1.000

<sup>1</sup> <http://politiken.dk/oekonomi/privatoekonomi/ECE2985572/skat-flytter-eksperter-fra-kriseramt-omraade/>

<sup>2</sup> <http://www.skm.dk/media/1371591/Et-nyt-skattevaesen.pdf>

medarbejdere, så skattevæsenet i alt vil bestå af ca. 8.000 medarbejdere i 2020.<sup>3</sup>

Genopretningsplanen var, og er, et klart skridt i den rigtige retning. Ikke mindst fordi den er et brud med årtiers nedskæringer i SKAT. For første gang i mange år skal Folketinget nu diskutere, hvordan vi kan investere i SKAT frem for hele tiden at vedtage og gennemføre katastrofale nedskæringer. 'Et nyt skattevæsen' styrker en lang række vigtige områder, som er bundne opgaver for skat, for eksempel i forhold til etableringen af et nyt ejendomsvurderingssystem<sup>4</sup>.

Men planen er stadig ikke god nok. For et helt afgørende område i SKAT er ikke blevet styrket tilstrækkeligt med genopretningsplanen. Det gælder i første omgang kontrolarbejdet i SKAT Indsats, der blandt andet kontrollerer momskarusseller, svindel med billeasing, skattely og svindel med negativ moms<sup>5</sup>. Der findes ingen ordentlig genopretning af SKAT, før der er vedtaget en genopretning af SKAT arbejde på kontrolområdet. Det er helt uholdbart, at penge, der for længst burde have ligget i fælleskassen, ikke bliver kradset ind fordi kontrolarbejdet i SKAT fortsat lider under den langvarige massakre på SKAT's budgetter. Især når det fremgår, at hver medarbejder i projektet for negativ moms, i perioden januar-september 2016 hver tjente over 42 mio. kr. ind til statskassen<sup>5</sup>. Det er derfor afgørende, at Indsats i SKAT styrkes ved, at der gennemføres en plan for, hvordan der kan ansættes flere kontrolmedarbejdere.

Ligeledes er der stadig ikke nok medarbejdere til at sikre SKAT's inddrivelse, dvs. det område, der kradser penge ind fra folk, der skylder de offentlige penge. Genopretningsplanen vil tilføre 1,75 mia. kr. til inddrivelse i perioden 2017-2020. Men kun 800 mio. kr. skal gå til nye sagsbehandlere. Dette dækker primært ansættelser af sagsbehandlere, der skal gennemgå den eksisterende gæld. Resten af de knapt to mia. skal bruges til eksterne konsulenter og udviklingen af det system, der skal erstatte EFi<sup>6</sup>. Systemet er dog langt fra færdigt, og hvis der ikke investeres i nye sagsbehandlere er der en overhængende fare for at man begynder at ophobe ny gæld, hvilket er helt uacceptabelt. Derfor er der også yderligere behov for at ansætte ekstra medarbejdere til inddrivelsen i SKAT.

---

<sup>3</sup> <http://www.ft.dk/samling/20161/almdel/sau/spm/222/index.htm>

<sup>4</sup> <http://www.skm.dk/media/1371591/Et-nyt-skattevaesen.pdf> (side 19, tabel 2).

<sup>5</sup> <http://www.ft.dk/samling/20161/almdel/sau/spm/80/svar/1388310/1731289/index.htm>

<sup>6</sup> [http://www.skm.dk/media/1371607/Faktaark\\_Investeringsplan\\_Inddrivelse.pdf](http://www.skm.dk/media/1371607/Faktaark_Investeringsplan_Inddrivelse.pdf)